⁵ It in viu, & ob id hanc nouitatem esse reiciendam: cum (sit ille) nouitatis fugienda finit, in rebuffi de legib. Eft fanē (ut eriam diximus supra) nouitas vel de pericolo, ut tradit Butrin in sum debet de consanguinitate & affinitate. & Capella in conf. 34. in fine, in cap. 110. Imo t' arguit frus ex nouitate, quando aliquid tentatur contra solitā & antiquam consuetudinem, vīte respondit Butr. in conf. 42. col. 1.

¹⁴ Huc etiam facit t' quod respondit idem Craet. in conf. 314. col. pen. in prime principiis nō debere innovere diuisiones feudorum, quæ tempore indutiles permanerunt. Confort quod respondit Sot. in senior in conf. 257. col. 4. vers. secundū infero lib. 2. cùm dixit, confessione feudi, ut iuret fidelitas, intelligi de fidei fidelitate, non autem de infidelitate. & Socrat. Iustus sum in conf. 605. lib. 7. Ita etiam Neuzian. in conf. 11. nū. 1. 3. & 7.

P R A E S V M P T I O X X V .

Episcopus fedem mutando, an & quando bono,
vel malo zelo mutare velle præsum-
matur.

S V M M A R I A .

- 1 Episcopus, qui mutando fedem cupit ad meliorem, & opulentiorē Ecclesiam trahit, præsumstat ex eis ambitione & improbitate facere.
- 2 Nouitatis enim dicitur studere, dum nonam fedem querit. nū. 2. Debet itaq. utraq. Ecclesia priuatur. sibi.
- 3 Se dicit quando mandato famosum Pont. mutaret fedem. nū. 11.
- 4 Clerici, & alii religiosi, qui à sua Ecclesia ad aliam transire conatur, ambitione & avaritia, si ea est presumuntur.
- 5 Et id etiam si essent electi, vel postulati ab illa Ecclesia vacante, nū. 4.
- 6 Se dicit si cum licentia summa Pontificis, vel si cum mandato id facerent, nū. 11.
- 7 Beneficii tenus permittatio in apostol. tum facta arguit simoniam ex parte eius, qui epulevatur de ista.
- 8 Clericos sexen permittunt beneficium sum pingue cum tenus cuiusdam nepotis sui, manquid ex hoc fūt præsumtur, nū. 2. ff.
- 9 Lasciare velle summa nepo præsumtur.
- 10 Delictum noncum præsumtur.
- 11 Episcopus conserendo be. officium consanguineo idoneo nō dicitur comittere sumam.
- 12 Clerici, vt plausum non solent dimittere beneficia pingua pro visibilibus.

- 1 N On est longe t' dissimilis à superiori præsumptione hæc, qua dicimus. Episcopum, qui mutare fedem cupit, & entitetur, transire ad meliorem opulentiorē Ecclesiam, præsumit id facere ex ambitione & improbitate, s. f. qui Episcopus. &c. seq. 7. quæf. 1. & c. 1. de clerico non residet. Quem quidem præsumptionem in specie considerant Alzatu in tractatu de præsumptio. regul. 2. præsumpt. trigesima quarta. Nouitatis enim t' studet is Episcopus, dum nouam fedem querit. Et propter ea gravi peccata plectitur. Nam utraq. Ecclesia priuatur, d. s. f. qui Episcopus. & c. 1. de clerico non residet.
- 2 Extenditur primò t' hæc præsumptio, vt locum etiam sibi vendicent in clericis & alijs inferioribus religiosis, qui à sua Ecclesia ad aliam, à sua religione ad aliam transire conantur. Nam & ij ambitione & avaritia id facere presumuntur, c. 1. de clericis non residet, sibi scribunt abbas, numer. 2. 1. fine. Archatas. numer. 6. & cat. 1. omnes. Et in specie adnotant Special. instat. de præsumpt. 9. ff. omnes, numer. 3.
- 3 Extenditur secundò, vt locum etiam habeat, quando ipse Episcopus, vel clericus esset electus, vel postulatus ab illa Ecclesia vacante. Non enim debet quacunque ex causa dimittere episcopatum sum sine Pontificis licentia. Ita Abbatis in d. c. 1. num. 2. de clerico non residet.
- 4 Extenditur tertio, vt i' procedat etiam in permutatione beneficij tenus in opulentum facta: Nam qui opulentum dedit pro tenus, præsumitur id per simoniam fecisse, ex quo nemo præsumbit lactare sum, iuxta l. deindebti ff. de probatio. Ita Felinus in c. quia versicolor. numer. 4. de præsumpt. pro. post. Abbatis, & alias ibi, & post Abbatem in d. c. 1. num. 3. de letitia non residet.

Quo loci egredi Abbas diffinit iuri questionem, clericis t' fenes permittunt beneficium suum pingue cum tenus cuiusdam nepotis sibi ex hoc fūt præsumtur, quod scilicet permittunt ut fenes ex carnis affectu, ut post mortem suum beneficium pingue remanenter apud nepotem? Hac opinio recentior Abbatis, tres opiniones. Vna fuit Ioan. Andreæ in d. c. 2. de renunciatio. in 6. quod fures præsumtut, ex dicto cap. 2. Et quia tres conjecturae concurrunt.

Prima est, quæ à sanguinis coniunctione oritur, iuxta e. graue, de præbend. secunda ratio necesse est. Tertia, quia non est in veritate, quod quis velit dimittere beneficium pingue pro tenus, ex quo nemo præsumtut velle lactare fures. Haec opinio recentior Abbat. in d. c. 1. in fine. Bedoann. in tractatu de finima partea tract. cap. 10. num. 27. Altera fuit opinio Ioan. de Lignano in d. c. 1. de clericis non residet. quod imo fures non præsumtut, cum delictum t' non præsumtut, iherent. ff pro. 1. & d. c. 1. in fine. Nec repugnat d. c. 2. de renunciatio. in 6. quia (air Signanus) ibi vñs fuit iure prohibito, hic vero iure permisso. Non enim repugnat (air Signanus) effectio sanguinis, quia ex eo solo fure non præsumtut, cum aliquo nepos illi idoneus sit, arg. 1. de f. 1. 16. ff. f. 1. vbi t' simonia non committitur, c. 1. ep. 1. clericus confort contanguineo idoneo. Id quod comparet Redoann. in tract. de finima parta prima. ap. 26. num. 2. & parte 2. cap. 7. num. 37. Et hanc Lignani opinionem vñs est probari Alzatu in lib. 2. num. 16. Tertia fuit opinio Abbat. in d. c. 1. num. 3. vers. ego si dicerem de cler. non residet. quia ita distinguunt. Aut concurrent aliquæ preceptiones & conjecturae, quæ debilitant illas t' Ioan. Andreæ, & conferuntur & tunc procedit opinio Lignani, exemplum sit: si beneficium pingue exigebat magnum carnem forte huic Semi intolerabilem, vel locus beneficii ejus non erat fuit, vel falib[ile]. Hoc sane causa fures non præsumtut. Nam his de causis permittit hæc, c. 1. de f. 1. 16. ff. de resum. & c. 1. sum. reuertitur de except. & egredi. & pp. 1. de Archatas in conf. 270. & in conf. 281. num. 5. Aut nullæ extant conjecturae, quibus debilitati possint illas t' Ioan. Andreæ. Et tunc eius opinio locum habet: cum (vit at Abbas) à communiter t' contingentibus non foliant clerici dimittere beneficia pingua pro villoribus. Et subiungit Abbas, quod ex his præsumptionibus poterit iudecere ferre sententiam, arg. 4. c. 1. de cler. non residet & auct. de præsumpt. Et hanc abbatis distinctionem probabunt loquuntur. Ita tunc etiam de resum. & c. 1. sum. 17. num. 2. 1. fine. ego. ex cordando.

Declaratur primò t' hæc: fures pro. vt locum non habent, quando mandato Sunni Pontificis is Episcopus, clericus, vel religiosus mutaret locum. Nam tunc celit sapientia ambitionis & fraudis, & nouitatis. Ita tradidit eos mes in d. c. 1. de cler. non residet. & alias. in d. c. 1. num. 2. ff. in fin.

P R A E S V M P T I O X X V I .

Homicidia clam & secretò perpetrata coniœctu-
ris probari.

S V M M A R I A .

Homicidia, & biniusmodi sceleris ut plurimum nec tempore communi.

Coniectura sufficere in his quæ difficulter sunt probatione.

C ontinuit sapissimum homicidium, & huiusmodi scelera committit noctis tempore, vel alio tempore, ita clam & secretò, vt refici certò non possit, à quo perpetratum illud fuerit, ex proper in his, quæ difficulter sunt probatione ad coniecturas & indicia configure solent diligentes, & prudentes maleficiorum judices. Et de his agendum nunc nihil est: Verum, quia suprà in lib. 1. quæf. 89. enumerauit quadriginta tres coniecturas & indicia, quæ dixi sufficere ad subiectum aliquem qualib[ile] omnibus, & coniectura illa major ex parte convenientius huic disputationi, ex proper plura scribere sic supercedo.

**

P R. AE.

LIBER QVINTVS.

PRAEASSUMPTIO XXXVII

Mortis occisi conscientiam presumi cum, qui ante tem-
pus verisimile mortem patefecit in loco.
vbi mortis fama peruenire non
potuit.

SYMMARIA.

- ¹ Mortis conscientia dicitur, qui ante tempus verisimile, quo fama vera posuit ibi pervenire, mortem nunciauit alicum occisi.
² Regula cancellaria de verisimili quare promulgata.
³ Ciceronis locutio in oratione pro Sexto Rafio explicatur.

NON occidisse, sed mortis \dagger concium esse, & in eum conspirare præsumere solemus eum, qui ante tempus verificato, quo peruenire in eum locum fama potuit, mortem illam nuntiatus, fiscit egregie refopedit Ripa lib. 1. *reponorum*, cap. 16. num. 3. secundum antiquam impressionem *Lugdunensem*, qui quidem scriptis, hac ratione constitutum sive cum Summis Pontificibus regulis cancellariae.

- Deversimilius [†]notitia, ne beneficium vacans ante notitiam verisimiliter mortis beneficii poslit impetrari. Quam *fatu* com-
memoratum ratione non possit prob. & *Gomez.* in comment. a.d.
d. seg. de versimilius notitia. q.s. *Quoniam illius Mandatius quiescit.* & *Rebus-*
fiu in prae beneficii titu de *versimilius notitia.* mgl. fol. 4. Hac praefun-
ditio comprobatur egregie percebleque autoritate Ciceronis
3. *In oratione pro Sexto Roscio Amerino:* cuius verba adscripsi.
[Occidit elia a cena rediens, nondum lucebat, cum Ameria scru-
tum est. Quid hic incredibilis currit: quid hanc tamen celeritas,
festinatioque significat? Non quare quis percurerit, nihil est.
Glaucia, quod metus, non excutio te, si quid fortè ferri habuisti,
non scrutorum illi ad me arbitror pertinere, quoniam cuius confi-
lio occidit inuenia, cuius manu sit percussus non labore. Vnum
hoc fuius, quod mihi apertum tuum facies, resumque manifesta.
vbi aut unde audiuit Glaucia, qui tam circi sciuist? fac audiulus fla-
tim, que res eum nocte tua tantum itineris contendere cogit
que necessitas cum tanta premebat, ut si sponte iter Ameriam fa-
ceret, id temporis Roma proficeretur nullam partem noctis
requiesceret] Hec Cicero.

PRAESVMPTIO XXXVIII.

**Animus deliberatus, atque præmeditatus occidendi,
quibus coniecturis, & præsumptionibus
cognoscatur.**

S V M M A R I A.

- Animus deliberatum occidendi, quando praesumatur
Animi deliberati occidendi viginti coniectura.*

Hic locus postularet, vt diligenter explicarem, quibus ex conjecturis colligatur ^z animus deliberans, atque praeeditus occidente. Nam tractatio hac utilis admodum, et in foro frequens est, & ad rem nostram maxime pertinet: Ceterum, cum dispensatione hanc non mediocri studio & diligentia absoluimus in coniectarij. De arbitrijs indutis, lib. 2. cap. 5*ibid.* vbi a num. 13. usque ad 54. enumerantur ^z virginis conjecturæ, quibus animus ite deliberauit & premeditatus occidendi conjecturæ, ea propter plura hoc in loco scribuntur, ne ex scriptis conficeremus, satisque esse existimamus locum dicere.

PRAESVMPTIO XXXIX.

Aggressor, quis ex duobus contendentibus & rixantibus presumatur.

S V M M A R I A.

- Menoch.** Praesumpt.

PRAESYMPPT. XXXIX.

985

REQUIRRE ET etiam hic locus, ut different, quia ex duoibus rixianis, & manuus conferuntur: 1. aggressor præsumatur. Est enim & hic status confituralis: cum perapse certò restringi non posfit, quorum prior status fuerit Socium angreditur. Verum cum in l. 2. de arbitriis iudicium causa 365. abundat, inris quantum mili liquit pro mea medicotrate causatione: hanc explicantem, non est, quod diutius habet immores. Hoc tantum nunc addo, quod docuit Ludovicus Bologninus in *adib. habita. num. 197.* C. ne simpro patre, cum dixit, Albericus in l. 8. c. 31. art. 6. q. si quatuor duxes patre datus, scripsit, eum profumi fuisse: 1. aggre- rem, qui superstes extitit: non autem eum, qui occisus fuit. Sed vero Albericus alter senior, sicut & a'g. quos conseruantur in d. *causa 365. num. 15. item alter senior.* Et quamquam ipse Albericus opinione illam contraria, Richardi Malumbra recentem tamen tvt fortè male existimat Bogoliensis non probat.

PRAESESUMPTIO. XL.

**Animus delinquendi, vel non, quando & quomodo
coniecturis & presumptionibus de-
claretur.**

SUMMARY

- 1 Cor dominis soli Deo cognitum est, & eis voluntate & animis.
 - 2 Homines voluntate facile concuerunt & proficiuntur in prouerbiorum.
 - 3 Vulnerant animos concuerunt & madici percutiunt aperte, auctoritate & luctu loquerit. Qui enim gladium affixur, occidentem animum, habuisse presumunt, n*on* s*unt*.
 - 4 Quod enim clava, vel lapide percussit, occidentem animum non pra*sum*unt habuisse, n*on* s*unt*.
 - 5 Occidit animo habuisse creditur, qui telo, vel veneno aliquem aggre*s*it, et vel studiis necat.
 - 6 Percutient pugna vel calidum, non pra*sum*unt habere animum occidendi.
 - 7 Secus si coniunct sagittas, vel lacula, ibid.
 - 8 Vulnerant aliquem partu cutillo non pra*sum*unt vulnerare affectum animo occidendi.
 - 9 Percutient baculum non tenetur de vulnero letali, quia non pra*sum*unt habuisse animum occidendi.
 - 10 Idem de eo, qui percussit faciem manu vacua, n*on* s*unt*.
 - 11 Percutient baculo caput verberant, ex quo percussit in parte percutela, pra*sum*unt habuisse animum occidendi.
 - Intellige, & declarari, vt num. 12.
 - 12 Percutient pomo ergo, cum posset vulnerare ipso en*se*, non pra*sum*unt habuisse animum occidendi.
 - Et quid in dabo, n*on* s*unt*.
 - 13 Percutient baculo, vel lapide, pra*sum*unt habuisse animum occidendi, quando aliquip prae*cederet*, que significaret ut ipsum habuisse animum occidendi.
 - 14 Vulnerant carnem suam n*on* pra*sum*unt habuisse animum occidendi.
 - 15 Carnem suam n*on* pra*sum*unt habuisse animum occidendi.
 - 16 Sanguinem suum n*on* pra*sum*unt habuisse animum occidendi.
 - 17 Amicitia coniunctio fraternalis, non pra*sum*unt animo inimicandi illata.
 - 18 Vulnerant coniunctionem vel affinitatem, non pra*sum*unt habuisse animum occidendi.
 - 19 Percutient vel vulnerant ira accensu, et inferens multa & grania vulnera, animum occidendi pra*sum*unt habuisse.
 - 20 Inclaru*n*on est ipsa concuerita.
 - 21 Delictum ait, et arguit animos delinquentes ferum.
 - 22 Amicitia coniunctio vulnerat animum, n*on* pra*sum*unt animo occidendi vulnerare. Intellige, vt num. 22.
 - 23 Amicitia magna aquaraparare cognitent.
 - 24 Imitacionem sit commissum ab ea, qui dabat operam rei licita, non censent animo occidendi commissum.
 - 25 Occidens aggressorem tempore noctis non censetur habuisse animum ipsum occidendi, sed potius se defendendo id fecisse.
 - Et ideo dicendum, etiam si excusat pro modis defensionis, n*on* s*unt*.
 - 26 Delictum non debet prae*sum*it sine causa perpetratum.
 - 27 Percutient aliquem si statim attulit medicamenta, vel quid simile fecerit, animum occidendi non pra*sum*unt habuisse, in*de* nec etiam vulnerandi.
 - 28 Instrumento verberant, quod si standum, quod animo non occidendi, vel non vulnerandi id est.

³¹ Inimicandi animus conieatur, & presumptio bise detegi potest. Et animus non inimicandi probatur instrumento eius, qui iniuriam in-
tolat.

¹ **C**VM foli Deo † Optimo Maximo sit cor hominis & nota
voluntas & animus, c. non, de id. c. nobis, & c. sua nos, de simo.
Nec homo diuinare posuit, c. vt noſtrum, 9. i. vi eccl. benefi-
ciis dimidiat, confit. factum hinc est, vt † coniecturis & presumptio-
nibus, quid homo ipse voluerit, infereretur probetur. Cum diffi-
cili sit probatio animus, sicut scripti lib. 2. de arbitriis & iudic. casu
16. nro. 17.

³ Ita etiam dicimus, coniecturis & indicis probari animum
vulnerantem ad occidere voluerit: qua de re copiose differunt in d.
libr. 2. cap. 36. ex tentientia gloria. m. l. C. ad leg. Corneliam de fiscar.
cum dixit, quid animus nocendi colligitur ex coniecturis & pre-
sumptionibus. Quam diuinam probabat Capella in conf. 1. num. 9.
in criminali. T. Vilemata in rep. 1. num. 17. ff. ad leg. Cornel. de fi-
scar. Grammat. in conf. 29. num. 19. in criminali. & alii plures, quos infra
commemorabo.

Inter cateras coniecturas solet considerari illa prima, que ex
generis armorum prouent. Qui in enim gladio strinxit, occiden-
ti animu[m] habuit: non autem clausa, vel cuxima † in rixa vul-
nerauit. Ita Maria. in l. 1. §. diu. ff. ad legem Cornel. de fiscar. Ita pariter
qui lapide vulnerauit, occidendi animu[m] non habuit, & ob id
pona capitali non punitur, 1. num. delictum. 6. i. quod de re milita.
6. i. qui telo, laqueo, veneno aliquem aggreditus est, occidendi ani-
mu[m] habuisse creditur, l. i. C. de exerc. fiscar. Hinc docuit Anchus.
7. in 1. num. 2. nota. de presumpt. quod ipercusione pugnis, vel calcibus,
non presumitur habere animu[m] occidendi, sicut si coniuncti fugi-
tis vel lacu[m]. Id quod anno[rum] auct[us] ibidem Bal. & reliqui. Ang in conf. 27.
Signor. in conf. 3. Arcten. in conf. 47. in secundo dubio. Dicimus in conf. 9.
column. 1. Marfil. in l. 1. num. 9. C. ad legem Corneliam de fiscar.
8. column. 1. Marfil. in l. 1. num. 9. C. ad legem Corneliam de fiscar.
Ita f[ac]it, quod respondit Arcten. in conf. 50. num. 3. & probabat Alciat.
in tracta de presumptio[n]ib[us]. regul. 3. presumpt. 6. num. 2. vulnerantem
paru[c]culo non presumi vulnerante occidendi animo. Huc
etiam facit, quod scripti Bald. in proposito Digestorum, & cum o[mn]i
Felin. in e. significatis, num. 11. de homicidio, & ipercusione baculo
non teneri de vulnere lethali: cum non presumatur habuisse ani-
mu[m] occidendi. Idem affirmatur Caiſ. in conf. 27. In causa incar-
ceratorum, column. 3. libr. 2. Marfil. in l. 1. num. 2. C. ad legem Corneliam.
de fiscari. & in singul. 176. Cranet. in conf. 20. num. 5. in fine. & in conf.
309. in fine. Ita pariter ipercusione faciem manu vacua, non pre-
sumitur habuisse animu[m] occidendi, sicuti respondebat Comensal in
fil. 134.

¹¹ Secunda est coniectura, que † sumitur ex qualitate percusso-
nibus, quidam quo bis baculo perculsit caput verberant. Ex ea enim
parte corporis, quae valde periculosa est, colliguntur animu[m] occi-
dendi. Ita Bart. & Ange. in d. 1. §. diu. ff. ad leg. Corn. de fiscar. quos fe-
cuti sunt Angel. Aret. in tracta de maleficiorum, in verbis, sceleris & dolis,
col. pen. Felin. in e. significatis. 1. 2. num. 1. verbi, sceleris & dolis,
col. pen. Felin. in e. significatis. 1. 2. num. 1. verbi, limita baculo, de ho-
mo. M. Anton. Blanck in tracta de indicij. num. 189. Grammat. in conf.
2. num. 2. & in conf. 29. num. 29. in criminali. & idem in roto 23. num. 6.
Marfil. in l. 1. num. 2. num. 39. verbi, fiscar. atque in legem Corneliam.
de fiscar qui intelligit, & declarat, nisi si quis baculo perculsit, pot-
erit ferro, quo baculus, vel hafta armata erat, vulnerare, & tanien-
tiam folio baculo perculsit. Quam quando doctrinam illa num. 27. cum
multis subsequentibus probavit. Idem Marfilius in l. prime, num. 49.
¹³ C. ad legem Corneliam, de fiscari. quo loci, num. 34. idem † scri-
pit, quando perculsit pomo ensis cum posset vulnerare ipso
enfite.

¹⁴ Declaratur hac † coniectura, vt locum non habeat, quando
aliqua procederent, que significantur hunc percutientem baculo,
vel lapide, habuisse animu[m] occidendi, sicuti cum quis telo acce-
dit vt occidat, & dum non potest fugientem aggredi, lapide projec-
tit, caputque petat. Nam tunc occidendi animu[m] presumitur. Ita
scripterunt Marian. Socin. Sem. in e. bis. col. 87. de accusa. Felin.
in d. c. significatis. 1. 2. num. 11. verbi, secundo limita, de homicidio. Id quod
illi intelligunt, nisi si qui telum habebat, cum enim & gladius habere fa-
cile potuit, sicuti poli Marfil. in d. 1. §. diu. confit. Gramma. in roto
23. num. 10.

¹⁵ Tertia est coniectura, que † sumitur ex qualitate persona-

rum, sicuti quando quis vulnerauit consanguinetum, vel affinem
perculsit. Non enim animu[m] occidendi vel rerafe, vel perculsiſſe
potest. Ita gl. in l. 1. in gloſſ. 2. C. ad legem Corneliam de fiscar. vbi
Albert. & probant Gaudamus intra*ad* maleficiorum, in situ, de presumpt.
Indicis dubitatu, column. 2. verbi, presumpt. vero homini. Jacob.
Beluſſiu[m] in practica criminis, in situ, de quaſſio. Romas. in Lviſſa ſupla-
ſio. 50. column. 3. verbi, coſſimatus hoc. Ioan. de Villemat in l. diu. num.
57. de fiscar. 1. 2. num. 22. ff. de legib[us]. Ea est huius i sententia
ratio, quod nemo presumitur odio prosequi carnem suam, c. nou-
matus, 1. quod. 2. Repugnat quidem ipsa natura, id quod e-
gregie tellatus est Cicero in oratione pro Sexto Rosio Amerino, cum
detendit. Rofcina de partidio accusatum, Ciceronis verba
hac fuit. [Magna enim est vis humanitatis: multum valeat
comunio sanguinis, reclamarit huiusmodi ſufpcionibus ipsa na-
ra.] Haccilie.

Et praeterea † sanguinis coniunctio omnia fraudis ſufpic-
tione abesse arguere folit. Ieron. ſalut. in primis, 2. de ritu nuptiar. &
l. pent. 2. quod falso teneat auctore. Ita † dicimus illam inimicium à
confanguineo non prefundi iniurandi animo illatam. Bart. in v.
viii. 4. de usq. & inre.

Declaratur † coniectura, vt locum habeat, quando sumus
in dubio secois si ipsa natura facti effenderet vel occidendi animu[m],
sicuti quando vius est ira accensis vulnerare, vel percutere, vel si
multa & grauia vulnera intulit, vel si fugientem vel infuscens, vel
armis ad occidendum facile apud vulnerantur. Quam facta declaratio
vifſiſſe probare etiam Albe. & Ioan. Fabrin. l. 1. Idem respon-
dit Aret. in conf. 8. sicut decr. sol. 2. num. 3. cum dixit, quid licet he
coniecture exculcent percutientem etiam cum gladio, posset tam
enim gladius ita enormis, & in loco adeo mortali, ut occi-
tur iste non prodesset. Et huius sententia ea est ratio, quod i sententia
claris non est opus coniecturis. Continu. 9. cum 14. de verbis, oblig.
Est fane claram ex genere armorum & qualitate percusionis, a-
nimu[m] occidendi extitisse.

Declaratur secundum, vt locum non habeat, quando delictum
eft atrox. Ita Bart. in d. 1. v. vim, num. 4. ff. de infi. & tur. & Marfil. in con-
clus. 902. num. 14.

Quarta est coniectura proxima precedentem, quando i felicit
magno extitit amicitia inter vulneratorem & vulneratrem. Nam
arguit amicitia animo occidendi non vulneratrem. Ita Iacob. Beluſſiu[m]
in practica criminali, in situ, de quaſſio. column. 10. verbi, & ad declaracionem.
Capolla in conf. 31. col. 2. verbi, presumpt. Felic. in v. in fin. de homicidio.
Iacob in l. 1. num. 2. ff. de legib[us]. Marfil. in conf. 1. num. 17. & Socin.
In conf. 58. lib. 1. Et huius sententia ratio, quia i amicitia ma-
gna equiparatur cognitio, vt scribit Bald. in l. 1. v. vim, col. 2. verbi,
quinti quoq[ue] ff. de infi. & ture. & Iacob in Lqua doto, num. 7. ff. joſſo
maritino.

Hanc tamen † coniecturam, praeterea declarationem, quam ad
superiore adiungimus, intelligendam esse opinor, quando aliqua
alia coniectura concurredit, vt si nulla præcedit rixa & contentio,
sed potius iocosa locutio. Nam vere runc si sequatur homicidium,
presumitur fortuito, non autem animo occidendi, ita re-
probatur Capolla in conf. 31. column. 2. verbi, tercias praefatoꝝ. Idem affi-
matur Bald. in l. viti. in 20. oppof. C. de hacten. infi. & Marfil. in conf. 91.
num. 24.

Et hæc quidem coniectura egregie probatur legi illa di-
uitia antiqua, que Deuteronomij cap. 19. his scripta verbis le-
gitur.

[Qui perculserit proximum suum necisens, & qui heri & nu-
disertus nullum contra eum odiu[m] habuisse comprobatur: fed
abſipe cum eo simpliciter in lyru[m] andi ligatione, & in fus-
tione lignorum fecuris fugerit manum, ferrumque lapsum de
manubrio amicum eius perculserit, & occiderit: hic ad vnam fu-
nus, cuius effusus eis funguis, dolore ſimplatus, perfeatur, &
apprehendat eum si longior via fuerit, & percutiat animam eius
qui non eis reus mortis: quia nullum contra eum, qui occisis eis,
odium prius habuisse monstrarunt.]

Quinta est coniectura, i qua[re] oritur ex caſa, sicuti quando
quis dabat operam rei licita, & fecutum fuit homicidium illiſſiſſe
ita respondit Alex. in enq. 40. num. 3. lib. 2. cum dixit, quid si, qui
magistratus familiaris fecire habere voluit, aliquem occidet, pre-
sumitur eis fecisse animo non occidendi. Et subiungit idem Alex-
ander. ibidem, num. 1. quid si, qui occidit aggregatore tempore no-
ctis, non presumitur id fecisse animo occidendi, sed potius fe-
defens.

- defendendi. Et in dubio presumuntur, quid occidens aggressorem id fecerit animo se defendendi, sicut si cuperent Felini & fignerent, il. 2. num. 12. de homicid. & Dec. in conf. 19. num. 1. a. Idem respodit
27 Capolla in conf. 1. num. 10. in criminal. qui si eum esse sunit, quantum excessus fuit modus defensionis. Consideraris etiam foler & debet causa, ut scilicet aliquis exenterit iusta, qua es verberans, vel vulnerans verbi timiter occidere voluerit. Cum t' vera sit illa sententia, à nobis sapientia comprobata, delictum non praelumi sine causa perpetratum, sicut diximus supra in presump. 17. vbi de falsificatione eorum. Es hinc pertinet egregium locum, ceterorum in oratione pro Sexto Roberto Amerino, cum verba ad rem nostram recensui pro libro 1. quae fuisse 16.
- 28 Sexta est coniectura, qua t' oritur ex aliquo actu subsecuto, ut sit statim quo is percusitus, attulit medicamenta. Nā actus arguit, quid non solum non habuit animum, sed nec etiam vulnerandi, sicuti respodit Capolla in conf. 31. num. 5. in criminal. Et ex loci subfugiti aliud simile, vt si eum illud vulnere abiecerit armā, & cepit detrahenti malam suam fortunam: Non enim est verifiable, quid si animo vulnerandi, vel occidendi id fecisset, quid arama abiecerit. Idem quando (vt dixi) accepit conqueri, quid non crebat tantum offendisse, ut serp. Gramma. in vita 23. nro. 7. vers.
30 secunda presump. Imo t' credi iuramento verberantis Guido Pap. in conf. 223. in fin. Quod in foro existimari non ferari.
- 31 Potest hic annecti disputatio illa, quomodo t' cognoscatur animus inferendi iniuriam? Et quidem dicimus, cōiecturas & presump̄tionibus probari. Itaglio in fin. si non cōiectari. C. de iniuriis. & vñdem. Bald. Salis. & reliqui. & alios referat Mafard. in conclus. 902. nro. 10. & egregie respondit Guido Pap. in conf. 223. num. 2. in fine. Imito probatur animus non iniurandi, iuramento eius, qui iniuriam intulit, sicuti praestato in loco scripta Guido Pap., qui mulier finaliter comprobatur. Et plura bas de se scripsit Mafard. in d. conclus. 902, vbi quando presump̄tum remissa iniuria.

PRAESVMPTIO XL.

Adulterium, quibus presump̄tionibus & coniecturis detegatur, & an osculum impudicum legitimam coniecturam faciat.

S V M M A R I A.

- 1 Adulterio clām & occultū committi solent, ideo sunt difficile probations. Presumptionib⁹ autem & coniecturis probari possunt, num. 2. & seqq.
Quae presump̄tiones vel à natura, vel à lege, vel à iudice sunt, num. 2.
- 3 Adulterii puniuntur, quando, pena capitali, quando sibi thori separatio, & aliquando pena pecuniaria, vt iniuriae datur.
- 5 Maritus si unum anno elaps⁹ adit uxore, & tenet⁹ reperit ipsam pregnanciam, oritur presump̄tio à natura fine vno dubius adulterii. Et quae presump̄tio dicitur adeo virgine, vt dicatur probatio concludens, vt ejus mulier perdat dorem, & parvū quog⁹ posse penas legi tulit a deo. nro. 6.
- 7 Accusati de adulterio, si pōlū fallit excusationem & defensionem, quid effert sanguine & omniū, matrimonium contrahentes, praesumuntur ante eam cōiecturæ adulterium, sicut fuerant accusati: & orbitas per presump̄tio ipa lege, que eis iuri & deuse. Et potest illa bac presump̄tio, ut penas capitales puniantur dicti adulteri, num. 8.
- 9 Adulterii presump̄tio inforgit aduersos eum, cui a marito ter denunciatio fuit, ne cum eius uxore esset, & amō, adiō queretur, si deinde conseruit eam adiō querentem. Et dicitur presump̄tio iuri & deuse, que sufficit ad indicendum penas capitales, ex l. iul. 4. de adul. nro. 9.
- 11 Adulterii sufficientia nascet, quando falsum colam inveniuntur, et in loco secreto & abdito. Non dicitur autem ex hac alia vera probatum adulterium num. 12. Non dicitur vero ex probatum adulterium, etiam quando vir & mulier vix fuerint in eodem loco nō illid. Dicitur tamen virgine presump̄tio, que satis operatur quoad thori separatio, num. 13.
- Idem quo ad dicto auspicacionem, en. 14. Et num quid bac presump̄tio sufficiat ad indicandam penas capitales lega Iulii de adul. nro. 15.

Menach. Presumpt.

- 16 Pasciuenmo potest de vero adulterio, nec de presump̄tione, sed de presump̄tione hominū, nro. 18.
- 17 Lega presump̄tio pro veritate habetur.
- 19 Clerici vel religiosi si inueniuntur ē in domo pulchra mulier in loco abdito & secreto amplexans ipsam, adulterij & fornicationis suspeccio efficitur.
- 20 Clerici prohibentur adlegi mulieres, quia ex ea allatione mala erit suspicio.
- 21 Adulterio suspeccio & presump̄tio oritur, quando mulier domum frequentat die noctis, ab adolescentibus, praefertim scholasticis. Et bac presump̄tio sicuti quod torturam faciat, non autem quod condonem sit, num. 22.
- 23 Vxor si inforgit, vel reliquante marito pernoctavit, adulterium commisit presump̄tio.
- Cui opinioni dissentit Crato, nro. 24.
- 25 Vxor non potest argui de adulterio ex eisdem causis, quibus repudia-ri potest ex l. cōfessione. C. de repud.
- 26 Osculum est actus venerei & impudicus, non infectus tamē si quis compromisit adulterium.
- 27 Declinat autem adulterio preparatorium, & sic futurum arguit, num. 31. & 33.
- 32 Notarium de falso consilium non potest in posterum alia instrumenta cohercere: praterita autem instrumenta ab eo facta non conferuntur falsa.
- 33 Maritus si ad probandum adulterium deducet osculum impudicum, succumbet.
- 34 Adulterio veraciter probari debet, ut pana sit locu: & tunc sufficiunt coniectura loco vera probatio, quando à iure recepta fuerit.
- 35 Osculum impudicum non conumbratur inter coniecturam à iure recepta ad probandum communis adulterium, unde ob id mulier de te primari non debet, nro. seq.
- 36 Probatio concludens esse debet.
- 37 Mulier ob osculum impudicum punienda est pena extraordinaria iudicis arbitrio. Et potest prius legato sibi relatio sub conditione si bono fit vixerit, num. 38.
- 39 Littera amatorie quando aguant adulterium communiam, vel committendum.

CVM clām & occultū committi t' soleant adulteria & prohibiti concubitus, fintque ob id difficultas probations, sicuti scripti in libr. 2. de arbitria audi. cap. 16. & aliorum autorum atque comparsis Mafard. in trial. de probatib⁹. conf. 15. num. 3. factum hinc est, vt t' presump̄tionibus & coniecturis probari possint, ita respondit in conf. 1. num. 18. & 19. lib. 1. ex festina Bart. Felin. Mafard. & Sol. Iam. Et illi accedunt ab omnibus congregati a Mafardo mrd. conf. 15. num. 6. & 7. Et addit. Ang. de Capro inter consilia criminalia dicens formam confi. 9. num. 3. ratione 1. & Part. Foller. in pral. crimin. in 2 per secundam part. lib. 3. quem fundo leno, nro. 7.

Et hinc quidem presump̄tiones & coniecturæ aliquando operantur, vt adulterii capitales penas puniri possint, aliquando sola thori separatio, aliquando vero sola pena pecuniaria, sicuti est amissio dōnis mulieris. Ita scripserunt Felini in littera, nro. 1. de probat. Mafardi lib. 2. C. de prob. nro. 203. & alio quod suis locis refiram. Est etiā hic obseruandum, ex his t' coniecturæ, aliquas à natura ipsi colligialias esse à lege probatas: aliquas ab homine ipso, nempe à iudice fieri.

Prima itaque est coniectura, que ex ipsa natura oritur, vt t' maritus elaps⁹ iam anno abiūit, & reuersus reperiit vxorem prouantem. Hoc fine conteretur presump̄tio adulterium. Ita glo. in dixit. 32. q. 1. quam fecerat sicut Doct. ibi, & Felini in prater. nro. 3. de testi.

Et hinc t' quidem presump̄tio virgines adeo est, vt dicis debar probatio concludens, quia operari debet, vt non solum mulier perdere debeat dorem, sed etiam puniri possit pena legis Iulii de adulterijs.

Secunda est \dagger conjectura à lege recepta & probata, quam nostris iuriis, & de iure appellant, quod felicit adulterii de eo criminis accusati poli factum escutacionem, & defensionem, quod efficit fangine confundit, matrimonium contraxerunt.

Hoc citam cau infugit presumptio adulterium ipsos ante communissiles, sicuti de eo fuerant accusati. Ita sanctorum est mihi qui adulterii. C ad legem Iulianam de adulteri, quas presumptionem esse in iure & de iure cogerent illi omnes, & illi accedit Specul. in iure de presumptio. Specul. in iure, num. 4. versus item sitio accuso. Et haec \dagger quidem presumptio potens etiam est, ut pena capitali puniantur adulteri, d.i. si qui adulteri, & admiscent Matthei in nob. 119. in fin.

9 Tertia est conjectura \dagger commissi adulterierum fusus eum, cui à marito ter denuntiatum fuit, ne cum eius vxore esset, eamque alloquentur, & tamen deinde comperte cum alloquenter. Ita a flatatur Iustinia in §. his v. 2. in Ant. h. i. eccl. matr. & aucta, de quo defensio & c. est anab. si quis ei. C ad legem Iulianam de adulteri. Et haec pariter appellatur presumptio iuriis & de iure Specul. in iure de presumptio. Specul. in iure, num. 4. & ab Euseb. in Centuria legali in loco à veritatem, in fine. Idem sensu abb. in c. tertio loco, num. 4. de presumpt. Et haec quidem presumptio sufficit \dagger ad indicandam penam illam capitalem ex lege Iulii de adulteriis, sicuti etiam esse flatuit Iustinianus. Et Christi Matthei in d. nob. 119. in fin.

10 Quarta est conjectura \dagger & presumptio perpetrati adulteriis, quando folius cum folia in loco fecero & abdito agerentur est. Ita docuit Bartol. in l. 2. ff. de furtis, qui dixit, adulterium in prelum pote probatum est. Et Bart. sicuti sicut Bal. in l. nov. b. C. videlicet. Et in conf. 2. 27. Quidam mulier. libr. 3. quod sane refutum est in relatione etiam inter illa Rovani in conf. 4. 1. num. 3. Ab illo ac praeceps. num. 2. de teſſib. Alexander in conf. 1. 2. in fin. 2. lib. 7. Ruini in conf. 1. 4. num. 4. libr. 3. Decau in conf. citra non ab honeste. num. 11. de iude. & ibidem Alciatus in fin. 27. Nescit in l. 2. ff. scilicet ipsa. num. 76. Blasius in tracta. de indicis. num. 69. Petrus Fuller. in practica criminali, in secunda parte secunda pars, sub rubric. Item quod fuit leno. num. 5. Blasius in tracta. de indicis. num. 69. Socin. in conf. 3. 2. num. 10. lib. 2. T. Marcellus in tracta. de legio. comitabili. l. 2. num. 6. Crater in conf. 2. 25. num. 2. & Roland. in conf. 3. 4. num. 2. libr. 2. Nec repugnat auctoritas illa Antonij Roffelli, quem referat & probat Crauer. in d. conf. 205. num. 21. cum dixit, non conferi probatum adulterium ex quo, sed quod folis cum folia in thalamo clauso repertus est, & vir foliis habet caligas, & mulier recusat aperte ostium: Nam \dagger responderetur, Roilellum loqui de adulterio verè & propriè probando. Non enim ex hoc actu dici potest, verè fecerunt fuisse adulterum: quia fieri potest, quod adhuc non cohererit, vel quod vir sit impotens, vel mulier nimis arcta, sicuti non verè & propriè dicitur probatum adulterium, quod vir & mulier vii fuerint in codem lectio nudis, i. iuxta de presumpt. & de præterea de teſſib. & traditum Felini in d. præterea. num. 3. Ruini in conf. 5. 3. num. 10. lib. 5. Marcellus in conf. 4. num. 27. & in conf. 2. 2. num. 2. Gratius in conf. 30. num. 2. lib. 2. Roland. in conf. 3. 7. num. 19. & in conf. 5. 5. num. 5. libr. 3. & plus nonnullas rescriptas & probas Macardus in d. tracta. de probat. conſ. t. 9. num. 6. & 7. iij. fane loquuntur de vero & proprio adulterio, quod non dicitur probatum.

11 Non tamen \dagger negant, quin probatum sit presumptio: Imò affirmant hanc presumptionem esse virgenteum. Et propterà presumptio hanc operatur, ut fatis probatum dicatur adulterium quo ad thori separacionem, sicuti scribit glo. in d. præterea de teſſib. & ibidem Felini. num. 3. Marcelli. in nob. 11. Corne in conf. 19. 2. fin. libr. 4. & Crater in conf. 205. num. 19. qui idem feruntur quo \dagger ad doris amissione id quod aportatis poli. ut responderetur Paris. in conf. 5. num. 6. lib. 4. & Rol. in conf. 5. 3. & libr. 2.

12 Ceterum \dagger dubitatio est non medicris, an hac tam virginis presumptio sufficit ad indicandam penam capitalem legis Iulie de adulteriis? Et non sufficiere scripturn Matthei. in d. nob. 119. Corn. in d. conf. 192. 2. fin. libr. 4. & Crau. in d. conf. 205. num. 20. & num. 21. qui ciudem ferentur recenti Rofellum inter confilia Baldi in conf. 40 super predicta lib. 2.

13 Verum imponit posse penam capitalem senserunt Aret. in e. præterea. num. 5. de teſſib. & Campegius in tracta. de teſſib. regn. 30. ver. 5. septimo probatur. & manifeste Lopus allega. 3. num. 1. Consilari postulebant hæc opiniones: vt illa prima procedat quod penam adulterii ordinaria, vt felicit illa imponi nequeat, non confit vere & propriè commissum fuisse adulterium. Secunda vero opinio procedat quod penam extraordinariam, que infligi solet, quando delictum est presumptio probatum sicuti scribit glo. supra lib. 1. q. 97.

Exstimo etiam haec conjectura & presumptio hacentibus commemoratas operari, vt sicuti \dagger de vero adulterio pacifici & transigiri non potest, ita transiger. C. de transig. Ita nec de adulterio habeatur, l. licet, ybi laſon num. 10. de legat. 1. atque ita declaratur traditione Doctorum, qui scripserunt, de adulterio presumptio transigiri posse sicuti affirmatur per alias laſon in d. transigere. nam. 15. in Bætus in q. 91. nro 3. Intelligi debet hac traditio de presumptio hominis, non autem legis.

14 Extenditur \dagger haec conjectura & presumptio, vt locum habeat etiam, quando in domo pulchra mulieris fuisse inuentus clericus & religiosus in loco tamquam abdito & secreto, & mulierem amplexans. Nam & tunc presumptio adulterium & fornicatio. Ita Abb. in c. 1. col. 1. vid. ver. & b. in infero. de cler. non refid. Alexan. in conf. 127. num. 12. libr. 4. Felim. in præterea. num. 4. de teſſib. Deinceps in l. non hoc, num. 1. C. unde legit. Picu in l. Vita. 6. Tita. num. 165. de legat. 2. Gallianus in l. Centuria. num. 216. ff. de vulga. & populi ſolūt. Neut. in l. 2. filia supradicta. num. 76. & Crater in conf. 2. 2. 4. num. 4. ro. fin.

Horum fermentum fatis egregie probant clerici, & clericis, & c. ministri. sibi. diffin. quibus sanctum est. clericos & clericis & alioquin non debere mulieres: cum ex allocatione malo orietur suspicio. Non ergo qualitas per se clerici effect, quin ita de eo suscipiatur debeat, sicuti fulplicum de quoqua laico. Et hic intelligimus male sensu. glo. l. abit. 11. q. 9. cum dixit, presumendum esse, quod clericus amplexans mulierem vellet ei benedicere. Vel intelligi & declarari debet, id procedere, quando concurrunt aliae conjecturae, sicuti declarant Dec. in d. l. nov. hoc. num. 21.

Quinta est conjectura \dagger & presumptio perpetrati adulterij & fornicationis, quod mulier domus frequentatur die nocturnaque ad adolescentibus, praefertim scholasticis. Ita Baldus in l. reg. natali. colum. 1. C. de probat. & ml. vñm. colum. vñm. ff. de hard. infit. & ibidem Inola. & Baldus male in celexit Ludovicus Bolognet. in anteb. habita. num. 198. C. de filio propatre. Et Baldus facit sunt Galbaiana in l. Centuria. num. 216. ff. de vulga. & populi ſolūt. Alciatus in c. cum non ab honeste. num. 27. de indicis. Majordu in tracta. de probatio. min. conclus. 64. num. 10. qui huius opinionis reventur tantum Petrum Barbosum in conf. 9. inter confilia criminalia. lib. 1. Hoc accedit Ioseph. Fontevella in conf. 97. num. 35. inter confilia criminalia diuersorum. libr. 2. tenuo primo. Et predicti quidem Doctores scripserunt, hanc mulierem presumi meretricem. Ceterum Inola in d. l. ultima. colum. vñm. ff. de hard. infit. exstimo inquit, hanc \dagger conjecturam sufficere quod torturam tantum, non autem quod condemnationem.

Quinta est conjectura \dagger commissi & perpetrati adulterii, quando mulier vel inſcio, vel relutante marito pernoctavit. Ita scripserunt Angelus in q. minoris, in Anteb. de nuptijs. & Felinus in d. præterea. num. 3. de teſſib. adducti text. l. confitentia. C. de repud. 22

Ceterum à predictis \dagger dissentit Crauer. in conf. 205. num. 18. qui respondit, ex sola pernoctatione argut non posse committit fuisse adulterium, cum fieri possit, quod honesta & pudicas mulieres pernoctantes focias habuerit: atque ita nullu lectorum fuerit adulterium. Nec repugnat fecundum Crauettam d.l. confitentia. cui ibi facit tantummodo fuerit, marito licet mittere mulieri pernoctanti libellum repudiij: & ob id non sequitur ex pernoctatione argut adulterium. Ex illa in l. confitentia enumerantur aliae causa, ob quae licet marito mittere vxori libellum repudiij. & tamen causa illa nullo modo arguit adulterium. Et si (subiunctus Crauettæ) pernoctatio efficit conjectura sufficiens argumentum committit fuisse adulterium, communera sufficit inter alias. scilicet pax & discors.

Sexta est conjectura \dagger & presumptio commissi adulterii, quæ sumitur ab oculu impudico: Hanc sonceturam probatur glo. in l. quod. aff. ff. de adulter. Deci. in rubric. C. de edend. sol. & in rubric. extra de indicis. colum. 1. Ruini in conf. 1. 2. num. 4. libr. 4. Bellon. in rubric. C. de edend. num. 8. & Didac. in epistole de flos/afidua. in febr. da parte. cap. 7. 6. 6. num. 3. qui dixit, mulierem ex oculu impudico reddi valde impudicata, ita quod pro inde arbitrio suspicio hæc pro violencia vel indubitate haberi possit. Item scriptor Macarius in tracta. de probat. conſ. t. 9. qui tamen referit alias nonnullas hoc non affirmantes. Ea ratione iij moti sunt, quod adulterium difficilis est probatum, sicuti diximus supra in ante haec disputationis. Porro conjectura \dagger & presumptio sufficiunt in his, quæ difficultate probatorem habent, ut scripsi in libro 2. de adulteriis indicamus, cap. 116. Est ergo & oculum sufficiunt ad probandum